
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

18.04.2023                                                                                  №291 

Ола 

 

 

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 

очередной финансовый год и плановый период 

 

 

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», утвержденным решением Собрания представителей Ольского 

муниципального округа  Магаданской области от 31.03.2023 №165-РН, Уставом 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», принятым Решением Собрания  представителей Ольского городского 

округа от 28.11.2022 № 139-РН, Администрация Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», согласно 

приложению № 1 к настоящему Постановлению. 

2. Утвердить график составления проекта бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению. 

3. Утвердить форму прогноза поступлений доходов на очередной год и 

плановый период главных администраторов доходов бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» согласно 

приложению № 3 к настоящему Постановлению. 

4.  С момента вступления в силу настоящего постановления, признать 

утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» от 13.05.2021 № 336 «Об утверждении Порядка 

составления проекта бюджета муниципального образования «Ольский городской 

округ» на очередной финансовый год и плановый период». 

consultantplus://offline/ref=0F3F3E046E5B88D5975191A698B8B4E4AEA93C886872E48351D74CBAB6F9B3B62975E19BC9AF78A2HE11X


5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Управления финансов администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области Ляпаеву Э.В. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава Ольского муниципального округа  

Магаданской области                                                             В.О. Форостовский 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                  Постановлением  Администрации                                                                          

                                                                                          Ольского муниципального округа  

                                                                                     Магаданской области 

                                                                                  от «18» апреля 2023 г №291 
 

Порядок составления проекта бюджета муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 169 и 184 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», утвержденным решением 

Собрания представителей Ольского муниципального округа  Магаданской 

области от 31.03.2023 №165-РН, и регламентирует процедуру составления 

проекта бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области» на очередной финансовый год и плановый период. 

2. Составление проекта бюджета основывается на Бюджетном послании 

Президента Российской Федерации; прогнозе социально- экономического 

развития муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области»; основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики; муниципальных программах. 

3. В составлении проекта бюджета принимают участие органы местного 

самоуправления муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», структурные подразделения Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области, главные администраторы и 

администраторы доходов бюджета и источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», главные распорядители, распорядители и получатели 

средств бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области» (далее - Субъекты бюджетного планирования). 

4. Управление финансов Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области (далее – Управление финансов Администрации) 

организует составление и составляет проект бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 

очередной финансовый год и плановый период, в том числе: 

4.1. разрабатывает проект основных направлений налоговой и бюджетной 

политики на очередной финансовый год и плановый период; 

4.2. осуществляет расчеты предельного объема бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» (далее - бюджет муниципального образования); 

4.3. ведет реестр расходных обязательств муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»; 

4.4. устанавливает порядок и методику планирования ассигнований из 

consultantplus://offline/ref=0F3F3E046E5B88D5975191A698B8B4E4AEA93C886872E48351D74CBAB6F9B3B62975E19BC9AF78A2HE11X


бюджета муниципального образования; 

4.5. осуществляет согласование проектов нормативных правовых актов и 

подготавливает заключения на предложения субъектов бюджетного 

планирования, которые связаны с изменением объема и (или) структуры 

расходных обязательств; 

4.6. представляет в бюджетную комиссию при Администрации 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» предложения по распределению бюджетных ассигнований из 

бюджета муниципального образования на исполнение принимаемых расходных 

обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде и проект 

среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый 

период; 

4.7. разрабатывает предложения об отмене, приостановлении действия, 

поэтапном введении нормативно-правовых актов и решений органов местного 

самоуправления муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», исполнение которых влечет за собой расходование в 

очередном финансовом году бюджетных средств на мероприятия, не 

обеспеченные реальными источниками финансирования; 

4.8. направляет в Министерство финансов  Магаданской области: 

а) реестр расходных обязательств бюджета муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»; 

б) проект бюджета муниципального образования на очередной финансовый 

год и плановый период, документы и  материалы, подтверждающие расчетную 

оценку показателей проекта бюджета. 

4.9. подготавливает совместно с администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования прогноз 

доходов по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования; 

4.10. осуществляет рассмотрение проектных показателей по 

распределению бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период, субсидий для муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на очередной 

финансовый год и на плановый период, обоснования к ним, субъектов 

бюджетного планирования, финансируемых из бюджета муниципального 

образования; 

4.11. осуществляет сверку с Министерством финансов Магаданской 

области исходных данных для распределения финансовой помощи бюджету 

муниципального образования; 

4.12. разрабатывает программы внутренних заимствований и 

муниципальных гарантий муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» и представляет в бюджетную 

комиссию при Администрации Ольского муниципального округа Магаданской 

области отчет о предоставленных средствах бюджета  муниципального 

образования за отчетный год и 9 месяцев текущего финансового года; 



4.13. осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета 

муниципального образования; 

4.14. формирует и представляет главе Ольского муниципального округа 

Магаданской области проект решения Собрания представителей Ольского 

муниципального округа Магаданской области о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, 

подлежащие представлению в Собрание представителей Ольского 

муниципального округа Магаданской области одновременно с указанным 

проектом; 

4.15. в срок, не позднее 15 ноября текущего года, формирует и направляет 

в Собрание представителей Ольского муниципального округа Магаданской 

области проект решения о бюджете муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на очередной финансовый год и 

плановый период с приложением документов и материалов, согласно 

требованиям статьи 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

5. Управление экономики Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области (далее – Управление экономики Администрации): 

5.1. определяет объем потерь бюджета муниципального образования от 

предоставления налоговых льгот; 

5.2. разрабатывает основные параметры прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на очередной финансовый год и 

плановый период; 

5.3. предоставляет в Собрание представителей Ольского муниципального 

округа Магаданской области предварительные итоги социально-

экономического развития муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» за текущий финансовый год и 

прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на очередной 

финансовый год и плановый период; 

5.4. осуществляет корректировку прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на очередной финансовый год и плановый период; 

5.5. подготавливает совместно с администраторами доходов бюджета 

муниципального образования прогноз по статьям классификации доходов с 

расчетами и пояснительной запиской; 

5.6. рассматривает предоставленные субъектами бюджетного 

планирования проекты муниципальных программ; 

5.7. формирует перечень муниципальных программ, реализуемых за счет 

бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и 

плановый период; 

6. Субъекты бюджетного планирования при составлении проекта бюджета 

муниципального образования на очередной финансовый год и плановый 

период: 

6.1. ведут фрагменты реестра расходных обязательств муниципального 



образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»; 

6.2. представляют в Управление финансов Администрации, Управление 

экономики Администрации: 

а) проектные показатели по распределению бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и плановый период, расчеты субсидий для 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год и на плановый период, 

обоснования к ним; 

б) прогноз поступления доходов в бюджет муниципального образования в 

сроки, установленные графиком проведения заседаний бюджетной комиссии 

при Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области по 

форме, в соответствии с приложением №3 настоящего Постановления; 

в) прогноз доходов по источникам внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования в сроки, установленные графиком 

проведения заседаний бюджетной комиссии при Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

6.3. подготавливают в соответствии с решениями бюджетной комиссии при 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области другие 

данные и материалы, необходимые для составления проекта бюджета 

муниципального образования; 

6.4. другие сведения, необходимые для составления проекта бюджета 

муниципального образования. 

7. Бюджетная комиссия при Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области: 

7.1. рассматривает на заседании проектные показатели  по распределению 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, 

расчеты субсидий для муниципальных бюджетных и автономных учреждений на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год и на 

плановый период, обоснования к ним, предоставленные субъектами 

бюджетного планирования, в соответствии с графиком, утвержденным 

распоряжением Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области; 

7.2. по результатам рассмотрения проектных показателей  по 

распределению бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период, расчетов субсидий для муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

на очередной финансовый год и на плановый период, обоснований к ним, в 

случае предполагаемых их изменений, дает предложения о включении объемов 

финансирования на очередной финансовый год и плановый период в проект 

бюджета муниципального образования по каждому субъекту бюджетного 

планирования. 
 



Приложение № 2 

 

                                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                   постановлением Администрации 

                                                                                             Ольского муниципального округа 

                                                                                          Магаданской области 

                                                                            от «18»04.2023г №291 
 

График 

разработки проекта бюджета муниципального образования  

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

 

 № 

п/п 

  Мероприятия, материалы и   

          документы          

 Ответственный  

  исполнитель   

  Дата       Куда       

представляется  

  1 Прогноз поступлений доходов от 

продажи материальных и 

нематериальных активов и от 

использования имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, на очередной 

финансовый год и плановый 

период (по форме, в соответствии 

с приложением №3) с расчетами 

и пояснительной запиской.  

Данные о фактический площади 

помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, 

сдаваемых по договорам аренды, 

за отчетный финансовый год, 

оценку за текущий финансовый 

год и прогноз на очередной 

финансовый год и плановый 

период.  

Данные о недоимке по арендным 

платежам за земли (по 

категориям земель) и арендным 

платежам за имущество, 

находящееся в муниципальной 

собственности, на 01 июня 

текущего финансового  года, с 

указанием нереальной к 

взысканию недоимки 

 

 

Управление 

муниципальным   

имуществом 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа  

Магаданской 

области (далее – 

УМИ) 

  до  

10 июня 

 

Департамент 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Магаданской 

области, 

Управление 

финансов 

Администрации, 

Управление 

экономики       

Администрации   

 

2 Данные о площади 

муниципального жилищного 

фонда для расчета расходов на 

капитальный ремонт по 

состоянию на 01 июля текущего 

УМИ 

 

01 августа Министерство 

финансов 

Магаданской 

области 



года 

 Представление информации о 

площади многоквартирных и 

жилых домов на территории 

муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», в том 

числе с выделением общей 

площади жилых помещений, 

помещений с отсутствием 

проживающих («пустующих»), а 

также площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества собственников 

многоквартирных домов, для 

расчета объема субсидии на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

УМИ 

 

01 августа Министерство 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

энергетики 

Магаданской 

области 

  3 Прогнозируемые        лимиты 

потребления         тепловой 

энергии,     электроэнергии, 

горячей   и  холодной  воды, 

водоотведения и твердых 

коммунальных отходов    

учреждениями, финансируемыми 

из   бюджета  муниципального 

образования                  

Управление по 

вопросам  

обеспечения 

жизнедеятельности 

населения 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

 

 01 августа Управление  

финансов 

Администрации  

 

  4 Прогноз      доходов      на 

очередной  финансовый год  и 

плановый период (по форме, в 

соответствии с приложением №3) 

с расчетами и пояснительной 

запиской:             

- от  предпринимательской  и 

иной              приносящей 

деятельности;                

-  родительской   платы   за 

обучение детей в   

образовательных учреждениях; 

-      от      использования 

имущества,  находящегося   в 

собственности                

муниципального образования;  

-  взимаемых  муниципальными 

учреждениями  за  выполнение 

определенных функций;        

- от оказания платных  услуг 

    Субъекты    

   бюджетного   

  планирования  

 01 августа Управление 

экономики       

Администрации   

 



и    компенсаций      затрат 

государства             

5 Оценка 

потерь               бюджета 

муниципального   образования 

от предоставления  налоговых 

льгот                        

Управление 

экономики 

Администрации 

 

  до 

 10 августа    

Управление 

финансов        

Администрации   

 

 6 Данные о прогнозируемых 

поступлениях на очередной 

финансовый год и плановый 

период по налоговым и 

неналоговым доходам в бюджет 

муниципального образования по 

нормативам отчислений, 

установленным бюджетным 

кодексов Российской Федерации, 

Законом Магаданской области от 

09 декабря 2015  №1969-ОЗ «О 

межбюджетных отношениях 

Магаданской области», с 

обязательным предоставлением 

расчетов и пояснительной 

запиской 

 

 

Управление 

экономики 

Администрации 

 

 

  до  

10 августа   

Управление        

финансов        

Администрации   

     

7 Расчет ФОТ на очередной 

финансовый год и плановый 

период с приложением 

тарификационных списков 

Субъекты 

бюджетного 

планирования 

до 

15 августа 

Управление 

экономики 

Администрации 

 8 Предоставление обоснований 

бюджетных ассигнований   на 

исполнение принимаемых 

расходных обязательств на 

очередной финансовый  год  и 

плановый период 

 

 Предложения по внесению 

изменений в распределение 

бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и 

первый год планового периода и 

распределение ассигнований на 

второй год планового периода с 

обоснованиями и расчетами 

    Субъекты    

   бюджетного   

  планирования  

 до  

30 августа 

Управление        

финансов        

Администрации   

 

9 Фрагменты реестра  расходных 

обязательств  муниципального 

образования «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области»  

    Субъекты    

   бюджетного   

  планирования  

  до 

 30 августа   

Управление   

финансов        

Администрации   

 



 10 Предложения  об  изменении 

перечня              главных 

распорядителей             и 

получателей  средств бюджета 

муниципального образования;  

Данные     о    штатной 

численности     и    штатном 

замещении         работников 

учреждений  социальной сферы 

по  получателям  средств  из 

бюджета       муниципального 

образования                  

    Субъекты    

   бюджетного   

планирования  

  до  

30 августа   

Управление 

финансов 

администрации,  

Управление 

экономики   

Администрации, 

Управление 

образования 

Администрации 

 

  11 Перечень        утвержденных 

муниципальных программ  и  

проекты вновь принимаемых  

программ, предлагаемых              

к финансированию  на очередной 

финансовый  год  и  плановый 

период  

 

    Субъекты    

   бюджетного   

  планирования  

 01 

сентября 

Управление 

экономики 

Администрации   

 

 12 Утвержденные   на  очередной 

финансовый     год и плановый 

период   лимиты 

потребления         тепловой 

энергии,     электроэнергии, 

горячей   и  холодной  воды, 

канализации  организациями и 

учреждениями,                

финансируемыми   из  бюджета 

муниципального образования   

Управление по 

вопросам  

обеспечения 

жизнедеятельности 

населения 

администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

 01  

сентября 

Управление 

финансов 

Администрации    

13 Данные по муниципальным 

учреждениям: 

- оценка ФОТ за текущий 

финансовый год; 

Прогноз ФОТ на очередной год и 

плановый период 

Управление 

экономики 

Администрации 

 

 до  

15 

сентября 

Управление     

финансов        

Администрации   

 

  14 Прогноз  социально- 

экономического      развития 

муниципального   образования 

на очередной  финансовый год 

и плановый период            

Управление 

экономики 

Администрации 

 

 до  

31 октября 

Управление     

финансов        

Администрации   

 

 15 Предварительные итоги 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области» за 

текущий финансовый год и 

Управление 

экономики 

Администрации 

 

 до  

31 октября 

Управление         

финансов        

Администрации,  

Собрание 

представителей 

Ольского 

муниципального 



прогноз социально-

экономического развития 

муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ 

Магаданской области" на 

очередной финансовый год и 

плановый, с пояснительной 

запиской       

 

округа 

Магаданской 

области 

12 Реестр             расходных 

обязательств  муниципального 

образования   на   очередной 

финансовый  год  и  плановый 

период                       

    Управление   

    финансов    

 Администрации  

  

 

 В 

установлен

ные сроки 

Министерс

твом 

финансов 

Магаданск

ой области   

Министерство     

финансов        

Магаданской     

области         

 17 Проект    решения   Собрания 

представителей               

Ольского городского округа      на 

очередной   финансовый год и 

плановый период, 

материалы    и    документы, 

подлежащие  представлению  в 

Собрание      представителей 

Ольского городского округа 

одновременно 

с указанным проектом         

Управление 

финансов 

Администрации 

 

 до  

15 ноября 

Глава           

Ольского 

муниципального  

Округа 

Магаданской 

области 

 

 

    

 
 

 

 

 

 
 


